Дело № 1-12/2025 

УИД 27RS0022-01-2024-000402-90

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 января 2025 года с. Богородское

Ульчский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Навоенок С.А.,

при секретаре Сухар Н.А.,

с участием государственного обвинителя Шиловсого Д.В., 

защитника Крымского С.Б.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно совершила преступление, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в 

<

адрес>, умышленно совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5 №1, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 01 минуты до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 находящейся в состоянии алкогольного опьянения, в помещении зала 

<

адрес>, заведомо знающей, что в антресоли шкафа по типу стенка, за видеокассетами хранится полиэтиленовый пакет с денежными средствами, внезапно возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО5 №1, а именно денежных средств. Реализуя свой внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайне хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5 №1, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в помещении зала 

<

адрес>, убедившись, что ее преступные действия носят тайный характер, поскольку за ними никто не наблюдает и они не очевидны для окружающих, в связи с тем, что ФИО5 №1 находился в туалетной комнате, прошла к антресоле шкафа по типу стенки, откуда тайно, умышлено, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью обращения чужого имущества в свою собственность, за видеокассетами похитила пакет с денежными средствами в сумме 70 000 рублей 14 купюрами номиналом 5 000 рублей, которые спрятала в одежду надетую на ней, после чего с места происшествия скрылась, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ФИО5 №1 значительный материальный ущерб на сумму 70 000 рублей.

Подсудимая ФИО1, в судебное заседание не явилась, воспользовавшись положением ч. 4 ст. 247 УПК РФ, просила дело рассмотреть в ее отсутствие с исследованием всех доказательств по делу.

В порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия защитника-адвоката оглашены протоколы допроса ФИО1

Показаниями подсудимой ФИО1 данными ей в ходе следствия оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ, из которых установлено, что она нигде не работает, проживает у своего знакомого ФИО5 №1, который живет в 

<

адрес>, познакомилась с которым около 1 года назад. ФИО5 №1 является в здравом уме, осознает и понимает происходящее, инвалидом не является. При знакомстве с ФИО5 №1 она сказала, что в настоящее время ей негде жить и тот предложил пожить в одной из комнат его квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу. По устной договоренности с ФИО5 №1 она проживала у него в квартирке бесплатно, при этом помогала ФИО5 №1 по дому. Денежные средства ФИО5 №1 ей не давал, покупал ей необходимые вещи. Где ранее хранил ФИО5 №1 пенсионные начисления, до ДД.ММ.ГГГГ она не знала. Ее девичья фамилия ФИО2. Совместно с ФИО5 №1 она никогда не сожительствовала и не сожительствует, общее совместное хозяйство не ведут. Ей известно о том, что ФИО5 №1 является пенсионером по старости, со слов ФИО5 №1 ежемесячные денежные пенсионные выплаты около 40 000 рублей. У ФИО5 №1 есть сын Свидетель №1, с которым они знакомы так же около 1 года, дружеские отношения они не поддерживают, друг к другу в гости не ходят. ФИО5 №1 не разрешает своему сыну приходить к нему в гости, в связи с тем, что Свидетель №1 злоупотребляет спиртными напитками. ФИО5 №1 ключи от входной двери своей квартиры, а именно 

<

адрес>, хранит всегда при себе, ей и другим лицам их не дает. Каждую ночь ФИО5 №1 закрывает свою квартиру на замок. С Свидетель №1 она состоит в дружеских отношениях иногда она приходит к Свидетель №1 в гости, он проживает по адресу 

<

адрес>, где изредка распивают совместно спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут она совместно с ФИО5 №1 находилась по месту своего жительства, а именно 

<

адрес>. В вышеуказанное время она увидела, как ФИО5 №1 прошел в комнату зал, к дальней антресоли стенки расположенной справой стороны, и увидела, как он вытащил за видео-кассет прозрачный пакет с денежными средствами номиналом 5000 рублей, она сразу же спряталась в своей комнате, расположенной с левой стороны при входе в саму квартиру. ФИО5 №1 в этот момент ее не видел, стоял боком, она видела, в ее сторону не смотрел. Она не подходила к антресоли стенки расположенной в зале, до утреннего времени ДД.ММ.ГГГГ, и не проверяла там ли находятся денежные средства ФИО5 №1. ДД.ММ.ГГГГ весь день она совместно с ФИО5 №1 находилась по месту своего жительства, а именно по адресу 

<

адрес>, спиртные напитки в данное время не употребляла. Около 22.00 часов этого же дня она решила сходить в гости к Свидетель №1 на адрес места жительства 

<

адрес>. Пришла к Свидетель №1 она около 23 часов 00 минут, дома был Свидетель №1 один употреблял спиртное водку. Свидетель №1 разрешает у него ночевать, в этот момент она решила употребить спиртные напитки совместно с ним. Употребляли спиртное с Свидетель №1 около пару часов, после он пошел спать в свою комнату, она прилегал на кухне на диван и уснула. Проснулась ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут в доме у Свидетель №1 и пошла по своему месту жительства 

<

адрес>, пришла домой примерно около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, дверь в квартире была открыта. Она зашла в саму квартиру и увидела ФИО5 №1, который находился почти все время с ней, через некоторое время ФИО5 №1 пошел в туалет, который расположен в самой квартире, которого не было около 15-20 минут. В этот момент она прошла в комнату зал, подошла к антресоли, где ранее видела, что хранил, денежные средства ФИО5 №1 и решила в этот момент их умышленно из корыстных побуждений, похитить, для использования в личных целях. Она отодвинула видео-кассеты в антресоли стенки и увидела за ними расположен прозрачный пакет, в котором находились денежные средства номиналом 5000 рублей. В этот момент она быстро их пересчитала, там было 70 000 рублей, каждая из них была номиналом по 5000 рублей. Она быстро сложила деньги в пакет, где хранились деньги, и убрала их в свой бюстгальтер. Она допускает, что в тот момент, когда пересчитывала деньги, одна из купюр могла упасть на пол, но она не обратила на это внимание. Она быстро зашла в свою комнату, переоделась и увидела, что ФИО5 №1, который вышел из туалета, она быстрым шагом вышла из квартиры, при этом похищенные денежные средства так же находились при ней в бюстгальтере. По времени она находилась в квартире где проживает около 30 минут сразу же пошла по месту жительства Свидетель №1 на адрес 

<

адрес>. По пути до дома Свидетель №1 она заходила в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный не по далеко от дома Свидетель №1, где приобрела водку «Архангельскую» объемом 1 литр и закуску, расплачивалась в магазине она купюрой 5000 рублей, предварительно вытащила купюру с пакета с деньгами из бюстгальтера, продавец этого не видел, ей дали сдачу, она положила сдачу в правый карман штанов одетых при ней. По прибытию домой к Свидетель №1, он спал в своей комнате, она быстро сожгла в квартире дома Свидетель №1 полиэтиленовый пакет, в котором находились похищенные у ФИО5 №1 денежные средства в сумме 70 000 рублей. Похищенные денежные средства всегда были при ней, их в этот момент она не перекладывала. Через пару минут по приходу к Свидетель №1 она решила съездить в 

<

адрес> на кладбище. Она позвонила местному жителю 

<

адрес> Свидетель №2 и попросила его съездить в 

<

адрес>, которому предложила денежные средства в сумме 25 000 рублей, на что Свидетель №2 согласился, они обговорили время отъезда через час. Она обернулась и увидела в этот момент, что проснулся Свидетель №1, тот сказал ей о том, что у Свидетель №1 нет денежных средств на поездку в 

<

адрес>. Она ответила Свидетель №1, что у нее есть, денежные средства заняла, у кого именно и в какой промежуток времени не говорила. Она увидела, что Свидетель №1 отворачивался, в этот момент она вытащила с бюстгальтера пачку денег с купюрами номиналом по 5000 рублей, и показала, что она их вытаскивает из правого кармана одетых на ней штанов, при Свидетель №1 деньги она не пересчитывала, положила снова в правый карман штанов, а после снова в бюстгальтер. Через некоторое время она вышла в коридор, Свидетель №1 был, дома и отсчитала 25 000 рулей номиналом по 5000 рулей и положила в левый карман одетых на ней штанов. Около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она совместно с Свидетель №1 вышли из дома Свидетель №1 и увидели, что к дому подъехал автомобиль легковой черного цвета, марку автомобиля сказать не может, так как не понимает в них, на государственные регистрационные знаки она не смотрела. За водительским сидением сидел Свидетель №2. Свидетель №1 присел в автомобиль за пассажирским сидением, она быстро взяла с свои руки с левого кармана денежные средства в сумме 25 000 рублей номиналом 5000 рублей каждая, присела рядом с Свидетель №1, за пассажирским сидением сзади и передала денежные средства Свидетель №2 за дорогу 25000 рублей. Они поехали в стороны в 

<

адрес>, ехали до данного села около 2,5 часов, дорога была плохая, всю дорогу Свидетель №1 спал. По прибытию в 

<

адрес> она попросила Свидетель №2 проехать до кладбища, которому показывая направлением. Находясь на кладбище, она очень сильно за переживала и сказала, что туда не пойдет, им необходимо проехать в 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>, куда они и отправились по времени ехали около 35 минут, она смотрела на часы в своем телефоне и из-за этого знает время, была в тот момент в трезвом состоянии. Когда они заехали в поселок, то она попросила Свидетель №2 подъехать к магазину «

<

данные изъяты>», она указывала путь, на какой именно улице магазин находится, сказать не может, не помнит, но показать сможет. В этот момент она, видя, что за ней никто не наблюдает в автомобиле быстро вытащила из бюстгальтера 1 купюру номиналом 5000 рублей и положила ее в свою правую руку, далее она направилась совместно с Свидетель №1 в магазин «

<

данные изъяты>», где приобрела две пачки сигарет, 1 бутылку водки «Архангельскую», 1 стеклянный стакан, сколько у нее было сдачи точно сказать не может не помнит, положила сдачу в правый карман своих штанов. Как выглядит продавец не помнит, опознать не сможет. Она совместно с Свидетель №1 вышли из магазина «

<

данные изъяты>» присели в автомобиль на котором они приехали совместно с Свидетель №2 и Свидетель №1 и отправились в 

<

адрес>. По времени до дома Свидетель №1 она совместно с Свидетель №1 употребляли на заднем водительском сидении спиртное, которое она приобрела. Так как ей было плохо, она просила Свидетель №2 часто останавливаться на дороге, выходила совместно с Свидетель №1. В тот момент, когда она выходила одна на дорогу, она была уже в алкогольном опьянении, то перепроверяла, деньги находящиеся в бюстгальтере в этот момент отворачивалась, ее ни видели Свидетель №2 и Свидетель №1. Она переложила основную часть денег из бюстгальтера в правый карман штанов, а деньги со сдачи в бюстгальтер. Поле этого момента она снова выходила одна из автомобиля, когда просила водителя остановиться, допускает, что в этот момент могла потерять основную часть похищенных денег у ФИО5 №1, могли выпасть из кармана на дорогу. Она снова присаживалась в автомобиль, и они ехали до дома Свидетель №1, где именно они останавливались, показать не сможет. Когда они подъехали к дому Свидетель №1 на адрес 

<

адрес>, то Свидетель №1 сразу же зашел в дом, она находилась дома, употребляла спиртное, Свидетель №2 уехал в неизвестно ей направлении. Через некоторое время домой к Свидетель №1 пришел участковый Свидетель №4, который стал ее допрашивать, что ей известно по факту кражи денежных средств у ФИО5 №1 по адресу 

<

адрес>, ей стало стыдно, и она призналась участковому о том, что совершила хищение денежных средств самостоятельно и отправилась в пункт полиции п. Де-Кастри, для дачи показаний. Через некоторое время прибыл следователь которому она добровольно выдала оставшуюся часть денежных средств из похищенных денег ФИО5 №1, основную часть денег она потеряла, допускает, что по трассе когда выходила на улицу и справляла в кусках нужду. Вину свою в совершении преступления признает в полном объеме в содеянном раскаивается, больше такого не повториться, ей очень стыдно, в настоящее время перед ФИО5 №1 она извинилась, обязуется в ближайшее время погасить ущерб причиненный потерпевшему в полном объеме (л.д. 67-72).

Показаниями подсудимой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ данными ей в ходе следствия оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ, согласно которого, ей разъяснено право, предусмотренное статьей 51 Конституции Российской Федерации, желает воспользоваться данным правом. Ранее данные ею показания в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ и показания при проверке показаний, на месте подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, она поддерживает в полном объеме, настаивает на них. Хочет добавить только, что ранее ее девичьей фамилией была ФИО2, по которой она ранее была осуждена, но в настоящее время судимость у нее погашена. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается, с обвинением согласна. Ущерб погасила в сумме 70 000 рублей ФИО5 №1(л.д. 137-138).

Виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний потерпевшего ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого его знакомой является ФИО1, с которой ранее состояли в дружеских отношениях. Познакомился с ФИО1 около 1 года назад, которая жаловалась, что той негде жить и в этот момент он сказал Жанне о том, чтобы она может проживать в его комнате по адресу 

<

адрес>. На протяжении 1 года с ФИО1 он не сожительствовал, общее хозяйство не вели, Рудецкая нигде не работала, у них была договоренность, что Жанна помогает ему по дому (убирается, варит кушать) в связи с этим и проживает у него бесплатно. Около 5 лет он копит денежные средства для своих личных целей, с пенсионных выплат, так же у него оставались денежные средства, заработанные в 

<

данные изъяты>. Работал в данной организации до ДД.ММ.ГГГГ., в должности старшего 

<

данные изъяты>. Он накопил за вышеуказанный период времени 75 000 рублей (все купюры были номиналом по 5000 рублей), их он пересчитывал, в связи, с чем знает точную сумму. 75 000 рублей он хранил в антресоли шкафа по типу стенка в зале своей квартиры, денежные средства были упакованы в целлофановый прозрачный пакет, их он прятал за видеокассетами. О своем тайнике ФИО1 он ничего не говорил, при той свои накопления не показывал и не пересчитывал, допускает, что ФИО1 могла подглядеть за ним, но утвердительно это сказать не может. ДД.ММ.ГГГГ он весь день находился по своему месту жительства, а именно в 

<

адрес>, совместно с ФИО1. Около 22 часов 00 минут ФИО1 ушла в неизвестном ему направлении, куда именно не поясняла, вернулась обратно около 08.00 часов на следующий день около 08.00 часов, т.е. ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 22.30 часов, когда он был один дома, дверь в квартире он закрыл, прошел в зал к антресоли, где за видеокассетами хранил в пакете свои денежные средства. Он пересчитал деньги их было 75 000 рублей, каждая купюра номиналом 5000 рублей. После он сразу упаковал данные деньги снова в тот же пакет и убрал свои накопления за видеокассеты в антресоли шкафа по типу стенка с левой стороны. В ночное время суток он всегда закрывает свою квартиру, в которой проживает по адресу 

<

адрес>, на внутренний замок. Ключи от своей квартиры у ФИО1 отсутствуют, той сильно не доверяет. ДД.ММ.ГГГГ около 08.00 часов он открыл свою квартиру, через некоторое время пришла ФИО1, та была в выпившем состоянии, из-за рта Рудецкой исходил запах алкоголя. Он почти сразу же зашел в свою комнату, следил за действиями ФИО1, через некоторое время у него разболелся живот и он зашел в туалет, где был около 15-20 минут, в квартире Жанна оставалась одна, без его присмотра. Когда он вышел из комнаты туалет, то увидел, что Рудецкая переоделась, одела спортивный костюм, и почти сразу же ушла быстрым шагом. ФИО4 сумок (ручной клади) не было, на Рудецкую он сильно не присматривался. После ухода Жанны, по времени было около 19.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, он сразу же вышел в комнату зал и проверил свой тайник - пакет с деньгами в количестве 75 000 рублей купюрами каждая по 5000 рублей. Он обнаружил, что пакета с его денежными средствами нет. Он сразу огляделся по сторонам и увидел, что на полу лежала 1 купюра номиналом 5000 рублей. Он сразу предположил, что Жанна похитила у него денежные средства в сумме 70 000 рублей, а деньги, которые лежали на полу, возможно, выпали из пакета. Он позвонил ФИО1, которая подняла телефон и сказал, что пошла, употреблять спиртное и положила трубку. Через некоторое время он снова попытался дозвониться до ФИО1, но та не взяла трубку. Он звонил Рудецкой множество раз, при последнем звонке ФИО1 взяла трубку и сказала, что она уехала в 

<

адрес>. Он пересчитывал похищенные денежные средства в сумме 75000 рублей, которые хранил в тайнике так же за несколько дней до кражи, Жанна была в квартире, но считает, что этого она не видела. 1 купюру номиналом 5000 рублей, которая лежала на полу, в тот момент, когда обнаружил хищение денежных средств, он потратил в одном из магазине 

<

адрес>, в каком именно сказать не может, не помнит. Ущерб по факту кражи у него денежных средств составил 70 000 рублей, который для него является значительным (л.д. 37-43).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний дополнительного допроса потерпевшего ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к ранее данным им показаниям хочет добавить, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 передала ему денежные средства в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей в счет похищенных у него ДД.ММ.ГГГГ денежных средств. Гражданский иск заявлять не желает, так как ущерб ему полностью возмещен. Претензий к ФИО1 не имеет. С учетом того что ФИО1 возместила причиненный ему материальный ущерб он ее простил (л.д. 80-81).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ., из которых установлено, что у него в собственности имеется автомобиль марки «TOYOTA VISTA» г.р.з. №. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут, ему на сотовый телефон поступил звонок, он ответил на входящий вызов. Ему позвонила местная жительница 

<

адрес> ФИО1 ФИО1 обратилась к нему с просьбой отвезти ее в 

<

адрес>, за поездку Рудецкая предложила ему 25 000 рублей, наличными и он согласился. Извозом и пассажирскими перевозками не занимается. Согласился с целью подзаработать. Время выезда было оговорено на 11 часов 00 минут. Так же ФИО1 сообщила адрес, с которого ее необходимо было забрать, а именно 

<

адрес>. В назначенное время он подъехал по указанному адресу, из дома вышла ФИО1, а так же вместе с той вышел местный житель 

<

адрес>, Свидетель №1, они присели к нему в автомобиль. ФИО1 передала ему денежные средства в размере 25 000 рублей, купюрами по 5000 рублей каждая. После чего они поехали в 

<

адрес>. Дорога до 

<

адрес>, заняла около 2,5 часа в одну сторону. Прибыв в 

<

адрес>, ФИО1 сказала, что необходимо проехать на кладбище. Он отправился на указанное место. Прибыв на кладбище ФИО1 сказала, что не пойдет туда и сообщила, что нужно ехать в 

<

адрес>. Он направился в сторону 

<

адрес>. В пути они находились в районе 35 минут. Прибыв в 

<

адрес>, они проехали к продуктовому магазину, название и адрес магазина сказать не может. ФИО1 совместно с Свидетель №1 покинули автомобиль и направились в магазин. ФИО1 и Свидетель №1 вышли из магазина, в руках у них были бутылка водки объемом 0,5 литра, стеклянный стакан и пачка сигарет. Они сели в автомобиль и направились в направлении кладбища расположенном в 

<

адрес>. Прибыв на кладбище ФИО1 и Свидетель №1 вышли из автомобиля, через некоторое время они вернулись и направились в направлении в 

<

адрес>. Во время поездки по направлению в 

<

адрес>, ФИО1 и Свидетель №1 просили совершать остановки, на которых те употребляли купленный алкоголь и выходили на дорогу, ФИО1 так же выходила на дорогу одна, когда просила останавливаться. В 17 часов 00 минут вышеуказанного дня, они прибыли в 

<

адрес>. После он отправился домой. Куда именно ФИО1 и Свидетель №1 направились после ему не известно, как они заходили на вышеуказанный адрес он не видел. Где у ФИО1 находились денежные средства ему не известно, ручной клади при ней не было, допускает, что в ее одежде, но точно не знает. Денежные средства в размере 25 000 рублей, которые передала ему ФИО1 он потратил на личные нужды, а именно купил бензин и потратил на продукты питания в магазинах 

<

адрес> (л.д. 44-46).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1, которые были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что его знакомой является ФИО1, знаком с ней около 1 года, Рудецкая проживает по месту жительства его отца ФИО5 №1, ему известно со слов Жанны о том, что она проживает у его отца бесплатно, помогает по хозяйству, сожительницей или женой отца не является, денежные средства не совместные, совместное хозяйство не ведут. Он официально ни где не трудоустроен, проживает на случайные заработки (калымы) ежемесячный его доход составляет 40 000 рублей, данных денежных средств ему хватает на проживание, он не бедствует. Его отец ФИО5 №1 является пенсионером по старости, сколько он получает ежемесячные пенсионные начисления ему не известно, он не вхож в дом отца, у них не очень хорошие отношения, так как он много употребляет спиртных напитков, отцу это не нравиться, из-за этого они не общаются большой промежуток времени. Где его отец хранит денежные средства, ему не известно. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут он находился по своему месту жительства, а именно по адресу 

<

адрес>, где употреблял спиртные напитки, один. В вышеуказанное время к нему домой пришла его знакомая ФИО1, они стали с ней вдвоем распивать спиртные напитки, пили водку, которую он приобрел самостоятельно до прихода Жанны. Употребляли спиртные напитки у него дома с Жанной около 2 часов, а после он пошел спать в свою комнату, Жанна оставалась спать на кухне на диване. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут он проснулся по месту своего жительства, по адресу 

<

адрес>, дома была ФИО1, которая созванивалась с кем то по телефону и договорилась о поездке в с. Большие Санники ФИО3 

<

адрес>, он так же услышал, что Жанна сказала, что оплатит за дорогу денежные средства в сумме 25 000 рублей наличными. Он сказал Жанне после разговора с человеком по телефону о том, что у него нет денежных средств на поезду, на, что Жанна ответила, что у той есть денежные средства, заняла, где именно не говорила, а он не спрашивал. ФИО1 показала ему пачку денег номиналом 5000 рублей, сколько именно было денежных средств в пачке сказать не может, так как Жанна ему в руки их не давала, и он их не пересчитывал. ФИО6 положила деньги обратно в карман штанов одетых при ней, в левый или правый сказать не может, не помнит. Около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по его месту жительства подъехал автомобиль марки «TOYOTA VISTA» г.р.з № 27, под управлением местного жителя 

<

адрес>, Свидетель №2 Он и ФИО1 присели за пассажирское сидение вышеуказанного автомобиля сзади, Рудецкая передала Свидетель №2 денежные средства в сумме 25 000 рублей, купюрами номиналом 5000 рублей каждая. В связи с тем, что он был под действие алкоголя, был с похмелья, то он сразу уснул в машине. Проснулся он при въезде в 

<

адрес>, сколько по времени они ехали сказать не может, так как спал всю дорогу. Рудецкая Жанна сказала Свидетель №2 о том, что необходимо проехать на кладбище 

<

адрес>, куда они и проехали, они некоторое время пробыли на кладбище, но из машины не выходили, после Жанна сказала, что нужно ехать в 

<

адрес>, куда они и отправились на автомобиле Свидетель №2, в пути ехали не менее 30 минут, но точно сказать время не может. Когда они заехали в 

<

адрес>, то Жанна попросила проехать Свидетель №2 в магазин «

<

данные изъяты>», по какой именно улице находится магазин не знает, Жанна показывала водителю дорогу. Когда они проехали к магазину «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, то вдвоем с Жанной вышли из автомобиля и прошли в магазин. Жанна купила бутылку водки объемом 0,5 литра «Архангельскую», 1 стеклянный стакан и две пачки сигарет «Ротманс» и «ЛД», одну из пачек сигарет Жанна отдала сразу же в магазине. ФИО1 расплачивалась 1 купюрой номиналом 5000 рублей, откуда Жанна ее достала он не обратил внимание, какая была сдача сказать не может, так как не считал ее, куда Жанна положила сдачу тоже не помнит. После покупки вышеуказанных предметов, он с Жанной вышли из магазина «

<

данные изъяты>» и присели в автомобиль «TOYOTA VISTA» г.р.з. № 27, под управлением Свидетель №2, за пассажирские сидения сзади. Они поехали на кладбище в 

<

адрес>, пробыли, там небольшой промежуток времени Жанна сказала водителю, что им нужно ехать обратно домой в 

<

адрес>. По пути домой в дороге, он с Жанной употреблял приобретенное спиртное, множество, раз просили водителя остановиться, что тот и делал, временами он выходил на дорогу вместе с Рудецкой, иногда Рудецкая выходила на дорогу самостоятельно. Он не видел, чтобы у Жанны падали с одежды на дорогу деньги. В какое время точно они приехали домой в 

<

адрес> точно сказать не может, так как был в выпившем состоянии и за временем не следил. По приезду к нему домой, на адрес 

<

адрес>, он сразу пошел к себе в комнату и уснул, куда ушла Жанна ему не известно. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли сотрудники полиции и вызвали в пункт полиции № (дислокация п. Де-Кастри), расположенный в 

<

адрес>, для беседы, где в пункте полиции он увидел ФИО1, которая ему призналась, в том, что похитила в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ в тот момент, когда он спал, денежные средства в сумме 70 000 рублей в квартире его отца ФИО5 №1 в 

<

адрес>, и большую часть денег она потеряла, где именно сказать не могла. Если бы он знал, что Жанна хочет совершить хищение денежных средств у отца, то не допустил бы этого. ФИО1 ему не рассказывала, как именно и при каких обстоятельствах похитила деньги у отца (л.д. 49-52)

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, которые были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что она работает в 

<

данные изъяты> края. В магазине, где она работает производиться продажа продуктов питания, хозяйственных товаров, табачной продукции и спиртосодержащей продукции. В магазине «

<

данные изъяты>» имеется видеонаблюдение, но в связи со сбоем связи ДД.ММ.ГГГГ в магазине видео-запись не производилась. ДД.ММ.ГГГГ она прибыла на свое рабочее место, в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный в 

<

адрес>. После того, как в 09.00 часов она прибыла на работу, примерно через пол часа в магазин «

<

данные изъяты>» пришла местная жительница 

<

адрес>, ФИО1, в чем она была одета, не помнит, Рудецкая совершила покупку, приобрела бутылку водки и продукты питания, расплачивалась 1 купюрой номиналом 5000 рублей, откуда Жанна ее вытащила она не обратила внимание. Она рассчитала ФИО1, сумму какую она той отдала не помнит, так же не обратила внимание, куда Рудецкая убрала сдачу. После покупки ФИО1 ушла в неизвестном ей направлении, та была выпившая, от той пахло спиртным. Ей запомнился этот день в связи с тем, что узнала от местных жителей 

<

адрес>, кого уже не вспомнит, что Рудецкая Жанна совершила кражу денег у ФИО5 №1 (л.д.119-122).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ из которых установлено, что в настоящее время он работает в должности 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 58 минут он находился на своем рабочем месте, а именно по адресу 

<

адрес>. В вышеуказанное время к нему обратился местный житель 

<

адрес> ФИО5 №1 при этом пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ по его месту жительства, а именно по адресу 

<

адрес>, неизвестное лицо похитило денежные средства в размере 70 000 рублей. Он незамедлительно сообщил по данному факту в дежурную часть ОМВД России по ФИО3 району. Он произвел опрос ФИО5 №1, в ходе которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он, находясь по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу открыл входную дверь, так как запирает ее сам изнутри. Со слов ФИО5 №1 к тому домой пришла ФИО1, которая находилась, в состоянии алкогольного опьянения и которую приютил около 1 года назад. ФИО5 №1 пояснял, что зашел в свою комнату, но все равно наблюдал за ФИО1, через некоторое время он захотел сходить в туалет и зашел в комнату (туалет) по времени он там находился с его слов около 15-20 минут. ФИО5 №1 при опросе был сильно расстроен, говорил, что видел, как Рудецкая быстро переоделась и ушла из квартиры. Так же ФИО5 №1 говорил, что в тот момент, когда ФИО1 вышла из его квартиры, он посмотрел на время было 09 часов 30 минут этого же дня, он пошел в комнату (зал) своей квартиры и решил свои накопления пересчитать, который прятал в антресоли стенки и обнаружил, что у него пропало 70 000 рублей, которые были упакованы в полиэтиленовом пакете и увидел, что у него на полу лежала 1 купюра номиналом 5000 рублей. Со слов ФИО5 №1 он с ФИО1 не сожительствовал, общее хозяйство не вели, проживала она у него, так как ей негде было жить, помогала по хозяйству. Он предполагал, что денежные средства в сумме 70 000 рублей у него похитила ФИО1, но точно сказать это не мог. После опроса ФИО5 №1 незамедлительно стал искать ФИО1, при посещении адреса 

<

адрес>, была обнаружена ФИО1, которая при беседа дала признательные показания, а именно пояснила, что она самостоятельно, тайно, путем свободного доступа похитила денежные средства у ФИО5 №1 с антресоли шкафа по типу стенка расположенной в комнате зал 

<

адрес>. Через некоторое время он так же привез в пункт полиции № (дислокация п. ДеКастри) Свидетель №1, который при первоначальном посещении был сильно пьян, но когда ему стало лучше он совместно с ним прибыл в полицию (л.д. 123-125).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, которые были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что она работает в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут она пришла на свое рабочее место в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по вышеуказанному адресу и приступила к своим должностным обязанностям. В магазине где она работает производиться продажа продуктов питания и хозяйственных товаров. ДД.ММ.ГГГГ в после обеденное время точно сказать не может в магазин «

<

данные изъяты>» пришли двое неизвестных ей людей, женщина плотного телосложения и мужчина худощавого телосложения. Опознать их она не сможет, только может сказать, что они славянской национальности. Данные люди не представлялись, женщина сказала, что они приехали из 

<

адрес>, на кладбище в какой именно населенный пункт не говорили, в чем были одеты, не вспомнит. Женщина совершила покупку, что именно она приобрела, в магазине не запомнила, но помнит, что женщина передала ей 1 денежную купюру номиналом 5000 рублей, в какой руке она передала ей данную купюру и откуда ее вытащила, не помнит. После того, как она передала женщине сдачу, сколько уже не вспомнит, женщина забрала сдачу, куда та ее положила, она не видела. Женщина взяла покупку и совместно с мужчиной вышли из магазина. Она услышала, как на улице проехал автомобиль, допускает, что эти люди уехали на автомобиле. В окна магазина она не смотрела, в связи с чем, куда поехал автомобиль не знает. В магазине «

<

данные изъяты>» имеется видео-наблюдение, но в связи с тем, что 02.08.20247 имелся сбой, видеокамера не записывалась. Примерно через час после того, как уехали эти граждане, стали приходить новые покупатели (л.д.127-130).

Вина ФИО1 подтверждается также другими исследованными доказательствами:

протоколом принятия устного заявления ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 08.00 часов по 09.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, путем свободного доступа похитило из 

<

адрес>, тайно денежные средства в сумме 70 000 рублей. Ущерб для него является значительным (л.д. 4-5)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого объектом осмотра является жилая квартира, расположенная на третьем этаже кирпичного жилого строения по адресу 

<

адрес>. Входе осмотра места происшествия осмотрены и изъяты: 3 следа рук, упакованные в белый конверт на который прикрепляется пояснительная надпись «3 отрезка со следами рук изъятые в ходе ОМП п. Де-Кастри 

<

адрес>», заверяется подписями участвующих лиц и должностного лица, опечатывается печатью «Для справок*Следственное отделение ОМВД России по ФИО3 

<

адрес>*УМВД России по 

<

адрес>*МВД России (л.д. 8-28).

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого объектом осмотра является кабинет № пункта полиции № (дислокации п. Де-Кастри) ОМВД России по ФИО3 району, расположенный в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия участвующее лицо ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, добровольно выдала денежные средства купюрами: 

1) купюра номиналом 1000 рублей № ЛВ 6537623, 

2) купюра номиналом 1000 рублей № еЭ 8404109,

купюра номиналом 500 рублей № ТП 4886822,

купюра номиналом 500 рублей № ТЬ 3432969,

купюра номиналом 200 рублей № АА 522000400,

купюра номиналом 100 рублей № Че 3066811,

купюра номиналом 100 рублей № ТЬ 0962245,

купюра номиналом 100 рублей № ТЬ 4773272,

купюра номиналом 1000 рублей № НС 1071013,

купюра номиналом 100 рублей № ЧН 8324041,

купюра номиналом 100 рублей № МО 0495758,

купюра номиналом 100 рублей № ТЬ 0724952,

купюра номиналом 100 рублей № СП 4883459,

купюра номиналом 100 рублей № ХЬ 4788099,

купюра номиналом 100 рублей № ПГ 3285250,

купюра номиналом 100 рублей № ТЭ 0754356,

купюра номиналом 100 рублей № ХЬ 1031919,

купюра номиналом 100 рублей № ТЬ 8699079,

купюра номиналом 100 рублей № СП 7551591,

купюра номиналом 100 рублей № СП 5 511962,

купюра номиналом 100 рублей № СП 9063 629,

купюра номиналом 50 рублей № ВА 2825193,

купюра номиналом 50 рублей № ее 0792648,

купюра номиналом 50 рублей № ВП 4403255.

Вышеуказанные купюра в количестве 24 штук в общей сумме 5850 рублей изымаются в ходе осмотра места происшествия, упаковываются в конверт коричневого цвета, на который прикрепляется пояснительная надпись: «КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 5820 рублей изъятые в ходе ОМП п. Де-Кастри 

<

адрес> «А», заверяется печатью: «Для справок*Следственное отделение ОМВД России по ФИО3 

<

адрес>*УМВД России по 

<

адрес>*МВД России (л.д. 29-33).

постановлением о признании и приобщении в качестве иных документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в качестве иных документов к материалам уголовного дела № признаны и приобщены - дактилоскопическая карта на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и 3 отрезка со следами рук (л.д. 78).

распиской от потерпевшего ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которой он получил от ФИО1 денежные средства в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей в счет похищенных ДД.ММ.ГГГГ, претензий к ФИО1 не имеет (л.д.82).

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны и приобщены к уголовному делу № иные документы - расписка ФИО18 о том, что он получил от ФИО1 денежные средства в размере 70 000 рублей, в счет похищенных ДД.ММ.ГГГГ у него денег (л.д. 83).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого Объектом осмотра является: Конверта коричневого цвета, на котором имеется пояснительная надпись: ««КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 5850 рублей, изъятые в ходе ОМП п. Де-Кастри 

<

адрес> «А»», опечатанный оттиском круглой печати «Для справок» следственное отделение ОМВД России по ФИО3 

<

адрес>* УМВД России по 

<

адрес>*МВД России*, за подписью участвующих лиц и должностного лица. Конверт коричного цвета вскрывается путем надреза одной из стоном, из которого извлекаются денежные средства: - Первая купюра номиналом 50 • пятьдесят) рублей имеющая номер ВЛ 4403255, - Вторая купюра номиналом 50 (пятьдесят) рублей имеющая номер ее 0792648, - Третья купюра номиналом 50 (пятьдесят) рублей имеющая номер ЬА 2825193, - Четвертая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер сП 9063 629, - Пятая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер сП 5511962, - Шестая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер сП 7551591, - Седьмая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер тБ 8699079, - Восьмая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер ХЬ 1031919, - Девятая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер тЭ 0754356, - Десятая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер ПГ 3285250, - Одиннадцатая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер ХЬ 4788099,- Двенадцатая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер СП 4883459, - Тринадцатая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер тБ 0724952,- Четырнадцатая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер МО 0495758, - Пятнадцатая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер ЧН 8324041, - Шестнадцатая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер ТЬ 4773272, - Семнадцатая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер ТБ 0962245, - Восемнадцатая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер Че 3066811, - Девятнадцатая купюра номиналом 200 (двести) рублей имеющая номер АА 522000400, - Двадцатая купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей имеющая номер ТЬ 3432969, - Двадцать первая купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей имеющая номер ТП 4886822, - Двадцать вторая купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей имеющая номер еЭ S404109, - Двадцать третья купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей имеющая номер ЛВ 6537623, - Двадцать четвертая купюра номиналом 1000 одна тысяча) рублей имеющая номер НС 1071013. После осмотра вышеуказанные денежные средства, упаковываются в первоначальную упаковку - конверт коричневого цвета, который опечатывается бумажной биркой с пояснительной надписью: «УД № денежные средства в сумме 5850 рублей» за оттиском печати «Для справок следственное отделение ОМВД России по ФИО3 

<

адрес>*УМВД России по 

<

адрес>*МВД России», за подписью должностного лица, который, помещается данный конверт с денежными средствами в общей сумме 5850 рублей на хранение в бухгалтерию ОМВД России по ФИО3 

<

адрес> (л.д. 84-89).

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены - первая купюра номиналом 50 (пятьдесят) рублей имеющая номер ВЛ 4403255, вторая купюра номиналом 50 (пятьдесят) рублей имеющая номер ее 0792648, третья купюра номиналом 50 (пятьдесят) рублей имеющая номер БА 2825193, четвертая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер сП 9063 629, пятая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер сП 5511962, шестая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер сП 7551591, седьмая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер тБ 8699079, восьмая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер ХЬ 1031919, девятая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер тЭ 0754356, десятая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер ПГ 3285250, одиннадцатая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер ХЬ 4788099, двенадцатая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер СП 4883459, тринадцатая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер тБ 0724952, четырнадцатая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер МО 0495 75 8, пятнадцатая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер ЧН 8324041, шестнадцатая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер ТЬ 4773272, семнадцатая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер ТБ 0962245, восемнадцатая купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер Че 3066811, девятнадцатая купюра номиналом 200 (двести) рублей имеющая номер АА 522000400, двадцатая купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей имеющая номер ТЬ 3432969, двадцать первая купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей имеющая номер ТП 4886822, двадцать вторая купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей имеющая номер еЭ 8404109, двадцать третья купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей имеющая номер ЛВ 6537623, двадцать четвертая купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей имеющая номер НС 1071013, хранить бухгалтерии ОМВД России по ФИО3 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес> (л.д. 90-92).

заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого на отрезке № имеются следы пальцев рук обнаруженный и изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, следы рук (отм. б) пригоден для идентификации личности. На отрезке №,3 имеются следы рук обнаруженные и изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, след рук (отм. а,в) не пригоден для идентификации личности. След руки (отм. б) (иллюстрация №) обнаруженный в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.97-107).

протоколом проверки показаний, на месте подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 30 минут, совершила хищение денежных средств в сумме 70 000 рублей принадлежащих ФИО5 №1, с антресоли шкафа по типу стенка, расположенной в комнате зал. (л.д. 109-118).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, доказана полностью, и в полном объеме нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Показания ФИО1 данные ей в ходе предварительного расследования, в ходе допроса в качестве подозреваемой, суд расценивает как достоверными, логичными, согласующимися с иными доказательствами, не противоречивыми, данные ей с участием защитника и при разъяснении норм ст. 51 Конституции РФ. 

Анализируя показания потерпевшего, свидетелей, материалы уголовного дела, показания ФИО1, приведенные в настоящем приговоре в качестве доказательств вины, не противоречащие установленных судом обстоятельствам, суд приходит к выводу о том, что они достоверные, согласуются между собой, дополняют друг друга, являются допустимыми доказательствами, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке (УПК РФ), соответствуют фактическим обстоятельствам, совершенного им преступлении, установленных судом, достоверность которых не вызывает сомнений у суда. 

Протоколы следственных и иных процессуальных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по преступлению, совершенному по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак "с причинением значительного ущерба гражданину" нашел свое подтверждение, поскольку размер похищенного превысил 5 000 рублей, и для потерпевшего, с учетом его материального положения, является значительным. 

Поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в ее психическом состоянии, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, а также в совокупности с содержанием характеризующих данных и сведений из медицинских учреждений суд признает подсудимую по отношению к инкриминируемому деянию вменяемой. 

Обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба потерпевшему, активное способствованию в расследовании и раскрытии преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1, суд руководствуется ст.6, 60 УК РФ, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступлений, которое отнесено к категории средней тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающие наказание, личность ФИО1, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не стоит, вину признала, в содеянном раскаялась, ущерб возместила, не судимая. Также суд учитывает условия жизни подсудимой, состояние здоровья, влияние наказания на ее исправление.

Суд приходит к выводу, что применение меры наказания в виде лишения свободы, принудительных работ, исправительных работ, а также штрафа к подсудимой негативно скажутся на её исправлении и на условия её жизни.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что наказания в виде обязательных работ окажет позитивное воздействие на исправление подсудимой и достижению задач назначения наказания, о назначении наказания предусмотренного санкцией статьи в виде обязательных работ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ, у суда не имеется.

Судом не установлено оснований, предусмотренных ст. 82 УК РФ, для отсрочки подсудимой отбывания наказания, и предусмотренных гл. 12 УК РФ для освобождения её от наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить до вступления в законную силу настоящего приговора, после чего отменить.

Гражданский иск в судебном заседании не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде в виде обязательных работ в количестве 300 (триста) часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить до вступления в законную силу настоящего приговора, после чего отменить.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу:

- 1 купюра номиналом 50 (пятьдесят) рублей имеющая номер ВЛ 4403255

- 2 купюра номиналом 50 (пятьдесят) рублей имеющая номер ее 0792648

- 3 купюра номиналом 50 (пятьдесят) рублей имеющая номер ЬА 2825193

- 4 купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер сП 9063629

- 5 купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер сП 551196

- 6 купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер сП 7551591

- 7 купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер тБ 8699079

- 8 купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер Хь 1031919

- 9 купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер тЭ 0754356

- 10 купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер ПГ 3285250

- 11 купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер ХЬ 4788099

- 12 купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер СП 4883459

- 13 купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер тБ0724952

- 14 купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер МО 0495758

- 15 купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер ЧН 8324041

- 16 купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер ТЬ 4773272

- 17 купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер ТБ 0962245

- 18 купюра номиналом 100 (сто) рублей имеющая номер Че 3066811

- 19 купюра номиналом 200 (двести) рублей имеющая номер АА 522000400

- 20 купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей имеющая номер ТЬ 3432969

- 21 купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей имеющая номер ТП 4886822

- 22 купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей имеющая номер еЭ 84041109

- 23 купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей имеющая номер 

<

***>

- 24 купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей имеющая номер НС 1071013 – хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по ФИО3 району, по адресу 

<

...> Ульчский район Хабаровский край, после вступления приговора в законную силу, вернуть по принадлежности подсудимой ФИО1

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в Хабаровский краевой суд через Ульчский районный суд Хабаровского края с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающих его интересы. Осужденный вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе либо в возражениях.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания участники процесса вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами дела. В течение 3-х суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания, могут быть поданы замечания на протокол судебного заседания.

<

данные изъяты>

Судья Навоенок С.А.